l'uomo non è venuto per essere servito ma per servire).

Non veni solvere legem, sed adimplere.

MB 9,346.

Non pensate che io sia venuto ad abolire la legge (...) ma per dare compimento.

Matteo 5,17.

Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.

MB 9,344.

Non voi avete scelto me, ma io ho scelto voi.

Giovanni 15,16.

Nos credidimus caritati; Deus caritas est.

MB 17,93.

Noi abbiamo (...) creduto all'amore (...). Dio è amore.

1 Giovanni 4,16.

Nos insensati: erravimus.

MB 2,363.

Noi insensati (...): smarrimmo la via.

Sapienza 4,5,6. - BM.

Nos insensati! Vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis.

MB 9,176.

Noi insensati! La vita loro tenemmo per un'insensataggine e come disonorata la loro fine. Ecco come essi sono contati tra i figliuoli di Dio ed hanno parte coi santi. Dunque noi smarrimmo la via di verità.

Sapienza 5,4-6 - BM.

Nos legem habemus et secundum legem debet mori.

MB 14,188-89.

Noi abbiamo una legge e secondo questa legge deve morire.

Giovanni 19,7.

Nos qui manducavimus et bibimus cum illo.

MB 18,8.

Noi, che abbiamo mangiato e bevuto con lui.

Atti 10,41.

Nostra conversatio in coelis est.

MB 9,355.

La nostra patria invece è nei cieli.

Filippesi 3,20.

Nostrae divitiae nosterque thesaurus bona sint animarum, et in arca nostri pectoris recondantur talenta virtutis.

MB 17,217; E 2499. Cf. MB 18,808 (con «lucra» invece di «bona»).

Nostra ricchezza e nostro tesoro sia il bene

delle anime e nello scrigno del nostro petto si ripongano i talenti della virtù.

(S. Pier Damiano)

Notitia brevis Societatis Sancti Francisci Salesii et nonnulla decreta ad eandem spectantia.

MB 10,692.

Breve relazione sulla Società di S. Francesco di Sales, ed alcuni decreti che la riguardano.

Notus coram Domino.

MB 8,832

Conosciuto al Signore

Notus in Judaea.

MB 8,506.

Noto in Giudea.

Salmo 75,2 - BM.

Novit Dominus dies immaculorum et haereditas eorum in aeternum erit.

MB 17,722.

Il Signore ha cura dei giorni degli uomini senza macchia e l'eredità loro sarà eterna.

Salmo 36,18 - BM.

Novitiorum Magister eligatur in Capitulo Generali.

MB 18,179.

Il maestro dei Novizi venga eletto al Capitolo Generale.

(Disposizione delle prime Costituzioni salesiane).

Nubem dissipa.

MB 8,856.

Dissipa la nube.

Nulla nimia securitas ubi periclitatur aeternitas.

MB 3,18.

Non vi è mai troppa sicurezza dove è in pericolo l'eternità.